A análise comparativa dos dados oficiais extraídos do portal do Ministério do 

Desenvolvimento Social revela um avanço substancial na consolidação do Benefício de Prestação 

Continuada (BPC). O contingente de beneficiários na categoria de Pessoas com Deficiência (PCD) 

saltou de 1.039.044 (um milhão, trinta e nove mil e quarenta e quatro), em janeiro de 2004, para 

3.738.508 (três milhões, setecentos e trinta e oito mil e quinhentos e oito), em novembro de 2025. 

Paralelamente, o segmento de idosos apresentou uma expansão igualmente expressiva, passando de 

671.477 (seiscentos e setenta e um mil, quatrocentos e setenta e sete) para 2.696.875 (dois milhões, 

seiscentos e noventa e seis mil e oitocentos e setenta e cinco) beneficiários no mesmo período. 

(BRASIL, 2025). 

Tal crescimento evidencia a eficácia das políticas de busca ativa e o fortalecimento do Estado 

na garantia de direitos fundamentais, consolidando o BPC como o principal instrumento de mitigação